

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiêu Đề án 2 tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2013

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010 – 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BĐHĐA ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Ban điều hành đề án 343 về triển khai Đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010 – 2015”;

Căn cứ Kế hoạch số 579/KH-BGDĐT ngày 9/5/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện tiêu Đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-BCĐ ngày 7/5/2013 của Ban chỉ đạo Đề án 343 về việc Thực hiện tiêu Đề án 2 về "tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2010-2015" năm 2013 tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 1913/KH-SGD&ĐT ngày 21/9/2012 của Sở GD&ĐT Hoà Bình về việc thực hiện Tiêu đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong trường học giai đoạn 2012-2015;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu Đề án 2 về Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2013 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức PNVN thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước trong trường học theo tiêu chí: có lòng yêu nước, có sức khỏe, có trí thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng động sáng tạo, có lối sống văn hóa và lòng nhân hậu nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, cộng đồng xã hội, đặc biệt là phụ nữ trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất đạo đức tốt đẹp của con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phần đầu đến hết năm 2013, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đạt được những kết quả sau:

+ 70% trở lên học sinh, sinh viên nữ trong trường học được tuyên truyền, giáo dục về các phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước phù hợp với lứa tuổi, bậc học.

+ 80% cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, cán bộ nữ công, giáo viên nữ ngành GD&ĐT được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ quý 2 năm 2013 đến hết quý 4 năm 2013

2. Địa bàn: Tại các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học

III. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, nhà giáo, giáo viên và học sinh, sinh viên nữ trong các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hoạt động 1: Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 của ngành GD&ĐT và các đơn vị, trường học

- Thành lập Ban chỉ đạo (nếu chưa thành lập), kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu Đề án 2.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Tiểu đề án 2 giai đoạn 2012-2015 và Kế hoạch thực hiện hàng năm. Kế hoạch cần xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện, kinh phí triển khai thực hiện.

- Đưa việc thực hiện Tiểu Đề án 2 vào chương trình công tác hàng năm của đơn vị, trường học.

2. Hoạt động 2: In ấn và phát hành các tài liệu hướng dẫn tuyên truyền Tiểu Đề án 2

- In ấn và phát hành các tài liệu hướng dẫn tuyên truyền Tiểu Đề án 2, cụ thể hóa các tài liệu hướng dẫn tuyên truyền Tiểu Đề án 2 trong các chương trình tập huấn của ngành.

3. Hoạt động 3: Tập huấn cho đội ngũ cán bộ, tuyên truyền viên nòng cốt

- Tập huấn, hướng dẫn tuyên truyền viên chủ chốt về nội dung và nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; hướng dẫn xây dựng các mô hình điểm về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học.

4. Hoạt động 4: Phối hợp với Công đoàn Giáo dục Hòa Bình tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học cho học sinh, sinh viên trong các trường học

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đối với đối tượng là cán bộ, giáo viên, nhân viên (có tài liệu đính kèm).

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đối với đối tượng là học sinh (có tài liệu đính kèm).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học đối với đối tượng là sinh viên (có tài liệu đính kèm).

5. Hoạt động 5: Chỉ đạo hưởng ứng cuộc thi “Cô giáo của tôi”

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục hưởng ứng cuộc thi “cô giáo của tôi” trên Báo Giáo dục và thời đại, bắt đầu từ 20/11/2012 và tổng kết cuộc thi vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2013.

6. Hoạt động 6: Kiểm tra, đánh giá thực hiện Tiểu Đề án 2

- Kiểm tra việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện tại các đơn vị, trường học.

7. Hoạt động 7: Sơ kết tiểu đề án giai đoạn 2010-2013, triển khai hoạt động giai đoạn 2014-2015

- Sơ kết việc thực hiện Tiểu Đề án 2 giai đoạn 2010-2013 và triển khai hoạt động giai đoạn 2014-2015 tại các đơn vị, trường học; báo cáo về Ban chỉ đạo Tiểu đề án 2 ngành GD&ĐT trước ngày 20/11/2013.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc chủ động lập kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Hội LHPN tỉnh;
- Giám đốc, PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu:VT, VP (NTO10).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đinh Thị Hương